DECRETO Nº 1.890/2019.

NOMEIA MEMBROS PARA INTEGRA-
REM A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO
DO CONSELHO MUNICPAL DE DIREI-
TOS DO IDOSO COM A FINALIDADE
DE ORGANIZAR O PROCESSO DE ES-
COLHA DOS REPRESENTANTES DAS
ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL OR-
GANIZADA QUE IRÃO COMPOR O CON-
SELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO
IDOSO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legai, considerando a criação do
Conselho Municipal dos Direitos do Idoso pela Lei
Municipal nº 1.990/2019,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica criada a Comissão de Organização
do Conselho Municipal de Direitos do Idoso
com a finalidade de organizar o 1º Processo
de Escolha dos Representantes das Entidades
da Sociedade Civil Organizada que integrarão
o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso,
bem como, adotar as providências necessárias
à imediata instalação e funcionamento do
referido Conselho.

Art. 2º A Comissão criada por este Decreto tem a
seguinte composição:

PRESIDENTE: EDVÂNIA FREITAS DE LIMA
MEMBRO: ERINEIDE DA CAMARA
MEMBRO: FRANCIGLEY VASCONCELOS DE
AMORIM

Art. 3º Caberá a Secretaria Municipal de Trabalho
e Assistência Social assessorar a Comissão e
propiciar-lhe todo apoio necessário ao cumprimento
de suas finalidades, inclusive, providenciando
material, divulgação dos atos e espaços para
reuniões e funcionamento.

Art. 4º A Comissão deverá concluir o processo de
composição e instalação do CMDI no prazo máxi-
mo de 60 (sessenta) dias, a contar da vigência deste
Decreto.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Macaíba – RN, 28 de maio de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

Contratante: O Município de Macaíba; Contratada:
COLONIAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. Obje-
to: Acréscimo de quantitativos ao contrato destina-
do a execução dos serviços de Reforma do Ginásio
Poliesportivo Edilson de Albuquerque no Município
de Macaíba/RN. Fundamentação Legal: Artigo 65,
I, “a” e “b”, c/c § 1º, da Lei 8.666/93. Processo li-
citatório nº 014/2018. Modalidade: Tomada de Pre-
ços. Fernando Cunha Lima Bezerra - P/Contratante.
Edward Alves de Araújo - P/Contratada.
...................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 030/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 156/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EVENTUAIS SERVIÇOS DE CAMINHÃO
TANQUE (TIPO PIPA) COM MOTORISTA E
COM CAPACIDADE PARA 10.000 (DEZ) MIL
LITROS PARA TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁ-
VEL VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

FORNECEDOR: LIDERANÇA MUDAN-
ÇAS E TRANSPORTES LTDA – ME/ CNPJ:
40.796.658/0001-76. ENDEREÇO: AV. ANTOINE
DE SAINT EXUPERY, 1480- PITIBUMBU, NA-
TAL/RN     CEP: 59066-430. ITEM: 01 - R$ 315,00.
REPRESENTANTE LEGAL: ANA BEATRIZ TO-
MAZ LAURENTINO. REPRESENTANTE DO
MUNICÍPIO: NILTON FONTES BARRETO FI-
LHO - SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO
DE INFRAESTRUTURA.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 027/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS N° 147/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE CRACHÁ,
CORDÃO SILK CREEN E PROTETOR PLÁSTI-
CO PARA CRACHÁ.

FORNECEDOR: LM SERVGRAFICA E COPIA-
DORA LTDA - ME – CNPJ: 07.805.649/0001-29.
ENDEREÇO: RUA PRESIDENTE JOHN KEN-
NEDY, 26, NOSSA SENHORA DE NAZARE, NA-
TAL/RN, CEP: 59062-290. ITENS: 01 - R$ 9,500,
02 - R$ 3,950, 03 - R$ 2,330. REPRESENTANTE
LEGAL: THIAGO CESAR MIRANDA SOARES.
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 021/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS N° 146/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MATERIAL
PARA EDUCAÇÃO FÍSICA.
FORNECEDOR: RAMON F. DE OLIVEIRA – ME
– CNPJ: 32.759.332/0001-40. ENDEREÇO: RUA
ANTONIO PRADO, 29 1º ANDAR, CIDADE
DA ESPERANÇA, NATAL/RN, CEP: 59071-440.
ITENS: 11 – R$ 24,70, 12 – R4 98,90, 17 – R$ 6,00,
24 – R$ 13,70 E 25 – R$ 18,90. REPRESENTANTE
LEGAL: RAMON FRANCISCO DE OLIVEIRA.
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: SUNLINE
VIAGENS E TURISMO LTDA – ME. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NO AGENCIAMENTO DE VIAGENS COM
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS
NACIONAIS E INTERNACIONAIS. VALOR
GLOBAL: R$ 15.348,86. VIGENCIA: 12 (DOZE)
MESES. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2018.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. NIL-
TON FONTES BARRETO FILHO - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL INTERINO DE INFRAESTRU-
TURA P/ CONTRATANTE. CLÁUDIA MARIA
DE MELO COSTA AZEVEDO P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA
ATRAVES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA. CONTRATADA: SUNLINE VIAGENS E TU-
RISMO LTDA – ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO AGENCIA-
MENTO DE VIAGENS COM FORNECIMENTO
DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E INTER-
NACIONAIS. VALOR GLOBAL: R$ 50.602,66.
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. PROCESSO LICI-
TATÓRIO Nº 028/2018. MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL. KATYANNE LAYSE OLIVEIRA
DE SOUSA - DIRETORA PRESIDENTE DO INS-
TITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
P/ CONTRATANTE. CLÁUDIA MARIA DE MELO
COSTA AZEVEDO P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0246 -  Macaíba-RN, terça-feira, 28 de maio de 2019.

EXTRATOSDECRETO

ANO II – N° 0246 -  Macaíba-RN, terça-feira, 28 de maio de 2019.2

PORTARIATRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CON-
TRATADA: SUNLINE VIAGENS E TURISMO
LTDA – ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NO AGENCIAMEN-
TO DE VIAGENS COM FORNECIMENTO DE
PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E INTER-
NACIONAIS. VALOR GLOBAL: R$ 41.637,02.
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 028/2018. MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL. ANDRÉA CARLA FER-
REIRA DA SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL P/ CONTRATANTE. CLÁUDIA MARIA
DE MELO COSTA AZEVEDO P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE E URBANISMO. CONTRA-
TADA: SUNLINE VIAGENS E TURISMO LTDA
– ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NO AGENCIAMENTO
DE VIAGENS COM FORNECIMENTO DE
PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E INTER-
NACIONAIS. VALOR GLOBAL: R$ 17.235,00.
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 028/2018. MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL. TELMO GUERRA DA
FONSECA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE E URBANISMO P/ CONTRA-
TANTE. CLÁUDIA MARIA DE MELO COSTA
AZEVEDO P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAI-
BA ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: SUNLINE
VIAGENS E TURISMO LTDA – ME. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO AGENCIAMENTO DE VIAGENS
COM FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉ-
REAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS. VA-
LOR GLOBAL: R$ 16.644,50. VIGENCIA: 12
(DOZE) MESES. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
028/2018. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO P/
CONTRATANTE. CLÁUDIA MARIA DE MELO
COSTA AZEVEDO P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE. CONTRATADA: SUNLINE VIAGENS
E TURISMO LTDA – ME. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
AGENCIAMENTO DE VIAGENS COM FORNE-
CIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIO-
NAIS E INTERNACIONAIS. VALOR GLOBAL:
R$ 34.470,00. VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2018. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. GISLEYNE
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE P/ CONTRATANTE.
CLÁUDIA MARIA DE MELO COSTA AZEVEDO
P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA
ATRAVES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

MACAÍBA. CONTRATADA: RF - SERVIÇOS
DE CONFECÇÕES EIRELI - ME. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA CONFECÇÃO DE MATERIAL DE CO-
MUNICAÇÃO VISUAL. VALOR GLOBAL: R$
89.550,00. VIGENCIA: 30/01/2019 A 09/08/2019.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2018. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. FERNANDO
CUNHA LIMA BEZERRA – PREFEITO CON-
TITUCIONAL P/ CONTRATANTE. RICARDO
FERREIRA DA ROCHA P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO A ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 353/2018 -

PREGÃO Nº. 041/2018.

OBJETO: ADESÃO DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE MACAÍBA - CNPJ/MF SOB O N. º
08.234.148/0001-00 A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº. 353/2018, DATADA DE 10 DE
AGOSTO DE 2018, ORIUNDA DO PROCESSO
LICITATÓRIO, REALIZADO NA MODALIDA-
DE PREGÃO Nº 041/2018, NA FORMA PRE-
SENCIAL, PROMOVIDO PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL.

ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO
DE MACAÍBA, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO
PÚBLICO, INSCRITO NO CNPJ/MF SOB O N.
º 29.470.516/0001-81, COM SEDE À TRAVESSA
FREI MIGUELINHO, Nº. 10, TÉRREO, CENTRO,
MACAÍBA/RN, NESTE ATO REPRESENTADO
PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL, A SENHORA ANDRÉA CAR-
LA FERREIRA DA SILVA BEZERRA.

ORGÃO NÃO PARTICIPANTE: O MUNICÍPIO
DE MACAÍBA, ATRAVÉS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MACAÍBA, PESSOA JURÍDICA
DE DIREITO PÚBLICO, INSCRITO NO CNPJ/
MF SOB O N. º 08.234.148/0001-00, COM SEDE
À AVENIDA MÔNICA DANTAS, 34, CENTRO,
MACAÍBA / RN, NESTE ATO REPRESENTADO
PELO SEU PREFEITO CONSTITUCIONAL, DR.
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA.
FORNECEDOR: RF - SERVIÇOS DE CONFEC-
ÇÕES EIRELI - ME – CNPJ: 13.587.119/0001-54,
COM SEDE A RUA ANTONIO PRADO, 29 CIDA-
DE DA ESPERANÇA, CIDADE DA ESPERAN-
ÇA, NATAL/RN, CEP: 59071-440. ITENS: 01 - R$
29,00, 02 - R$ 30,80, 04 - R$ 21,50 E 06 - R$ 30,00.
REPRESENTANTE LEGAL: RICARDO FERREI-
RA DA ROCHA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
ART.15, DA LEI Nº. 8.666/93, O ARTIGO 22 DO
DECRETO 7.892/2013 E ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº. 353/2018. VIGÊNCIA: 30/01/2019 A
09/08/2019.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA.
CONTRATADA: SUNLINE VIAGENS E TURIS-
MO LTDA – ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO AGENCIA-
MENTO DE VIAGENS COM FORNECIMEN-
TO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS
E INTERNACIONAIS. VALOR GLOBAL: R$
100.839,12. VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2018. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. FERNANDO
CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICI-
PAL P/ CONTRATANTE. CLÁUDIA MARIA DE
MELO COSTA AZEVEDO P/ CONTRATADO.

PORTARIA Nº 201/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art.
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº
46/2019 e protocolo nº 5773/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Concedero benefício previdenciário de Au-
xílio Doença à servidora efetiva SILVIA HELE-
NA BEZERRA C. DE ARAUJO, matrícula nº
0015199-1, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, na escola José Arinaldo Alves, ocupan-
te do cargo de Professora educação infantil e anos
iniciais, classe E-PG, pelo período de 21/05/2019 a
04/06/2019, com valor correspondente à sua última
remuneração de contribuição composta pelas se-
guintes verbas: Salário Base e Adicional por Tempo
de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 21 de
maio de 2019.

Macaíba – RN, 27 de maio de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura

Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

Espaço não utilizado

ANO II – N° 0246 -  Macaíba-RN, terça-feira, 28 de maio de 2019. 3

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

Espaço não utilizado

ANO II – N° 0246 -  Macaíba-RN, terça-feira, 28 de maio de 2019.4

ANO II – N° 0246 -  Macaíba-RN, terça-feira, 28 de maio de 2019. 5

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br